










Nº 202, sexta-feira, 20 de outubro de 2017120 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html , Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a

3

AVISO DE ALTERAÇÃO DE RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 36/2017

O Tribunal Regional Federal da 1ª Região torna público que
fica retificado o resultado de julgamento do Pregão em epígrafe,

icado na Seção 3, Pg. 214, do dia 13/10/2017, para revogar o
item 35, conforme Termo de Homologação/Revogação, 4958563,
constante do PAe/SEI 0023932-49.2016.4.01.8000. Informo que fica
aberto o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, nos termos doa alínea
"c", inciso I do art. 109 da Lei 8.666/93. Ressalta-se que os autos
encontram-se com vista franqueada a todos os interessados.

MARIA CRISTINA TURNES
Ordenadora de Despesas

(SIDEC - 19/10/2017) 090027-00001-2017NE800268

DIRETORIA-GERAL DA SECRETARIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato no- 45/2015, celebrado
entre a União, por intermédio do Tribunal Regional Federal da 1ª
Região - TRF1, CNPJ 03.658.507/0001-25 e a Empresa Claro S/A,
CNPJ 40.432.544/0001-47. Objeto: Alterar o Parágrafo Quinto da
Cláusula Décima Sexta e o Anexo III, objetivando: a) Prorrogar a sua
vigência por um período de 12 (doze) meses; b) Atualizar o cro-

ma de desembolso. Fundamento Legal: Processo Administrativo
Eletrônico n. 0021717-37.2015.4.01.8000 - TRF1, art. 57, II, §2º, da
Lei n. 8.666/93. Data de assinatura: 16/10/2017. Valor: R$ 55.064,76.
Vigência: 07/01/2018 a 07/01/2019. Assinam o instrumento: pelo
TRF-1ª Região, o Sr. Carlos Frederico Maia Bezerra, Diretor-Geral da
Secretaria, e, pela Empresa Claro S/A, a Sra. Maria Teresa Outeiro de
Azevedo Lima e o Sr. Jorge Luis da Silveira, Diretores.

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 77/2017 UASG 090028

Processo: TRF2-EOF-2017/323 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para cobertura de seguro de aci-
dentes pessoais para 540 (quinhentos e quarenta) estagiários, com
idade entre 18 e 55 anos. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:

2017 de 12h00 às 17h00. Endereço: Rua do Acre N. 80 Sala
Centro - RIO DE JANEIRO - RJ ou www.comprasgoverna-

mentais.gov.br/edital/090028-05-77-2017. Entrega das Propostas: a
partir de 20/10/2017 às 12h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 03/11/2017 às 13h00 no site www.compras-
n e t . g o v. b r.

FRANCISCO LUIS DUARTE
Pregoeiro

(SIDEC - 19/10/2017) 090028-00001-2017NE000298

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 39/2017

Processo nº TRF2-EOF-2017/00233.
O Senhor Pregoeiro decidiu adjudicar o objeto do pregão em

epígrafe à empresa DEPAN COMERCIAL EIRELI EPP. Objeto:
Aquisição de aparelhos telefônicos digitais para uso no Tribunal Re-
gional Federal da 2ª Região (Rua Acre) e demais sítios vinculados:

 Beneditinos, Rua Dom Gerardo e CCJF.

FRANCISCO LUIS DUARTE
Pregoeiro

(SIDEC - 19/10/2017)

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATOS DE NOTAS DE EMPENHO

Nota de empenho: 2017NE000969, emitida em 13/09/2017. Con-
tratante: TRF- 2ªRG. Contratada: MARIA JOSÉ DA GAMA BRUM
AMARAL. Objeto: Instrutoria no curso: "Capacitação em Língua

sileira de Sinais (LIBRAS)". Modalidade de Licitação: Art. 25, II
c/c 13, VI, ambos da Lei 8.666/93. Crédito Orçamentário: Programa
de Trabalho: 02061056942576013. Elemento de despesa: 339036.
Valor total do empenho: R$ 3.000,00 (três mil reais). Proc. nº TRF2-
EOF-2017/00328.

Nota de empenho: 2017NE001074, emitida em 06/10/2017. Con-
tratante: TRF- 2ªRG. Contratada: NOVA CASA DA MUSICA DE
VOLTA REDONDA LTDA. Objeto: Aquisição de material de con-
sumo - líquido fluido p/ máquina de fumaça. Modalidade de Li-
citação: Art. 24, II da Lei 8666/93. Crédito Orçamentário: Programa
de Trabalho: 02061056942576013. Elemento de despesa: 339030.
Valor total do empenho: R$ 2.120,00 (dois mil, cento e vinte reais).
Proc. nº TRF2-EOF-2017/00358.
Nota de empenho: 2017NE001078, emitida em 09/10/2017. Con-
tratante: TRF- 2ªRG. Contratada: FÁTIMA DE SOUZA
59023724968. Objeto: Serviços de execução cenotécnica de painéis
para exposição. Modalidade de Licitação: Lei nº 10.520/02 c/c De-
cretos 5.450/05. Crédito Orçamentário: Programa de Trabalho:
02061056942576013. Elemento de despesa: 339039. Valor total do
empenho: R$ 13.000,00 (treze mil reais). Proc. nº TRF2-EOF-

00265.

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3ª REGIÃO

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo no- 0015337-41.2015.4.03.8000 - SEI. Espécie: Acordo de
Cooperação no- 01.012.10.2017. Partícipes: TRIBUNAL REGIONAL
FEDERAL DA 3ª REGIÃO - CNPJ no- 59.949.362/0001-76, acom-
panhado pelo GABINETE DA CONCILIAÇÃO, e o CONSELHO
REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE SÃO PAULO
- CNPJ no- 63.002.141/0001-63. Objeto: a conjugação de esforços para
a celeridade na solução de conflitos, por meio da conciliação, com o
intercâmbio de dados, informações e apoio técnico, visando estimular
a prática de conciliação nos processos de Execuções Fiscais. Fun-
damento Legal: Lei n. 8.666/1993, Lei n. 9.784/1999, Lei n.
13.105/2015, Lei n. 13.140/2015, Resolução CNJ n. 125/2010, Re-
solução CJF n. 398/2016 e Resolução PRES TRF3 n. 42/2016. Data
da Assinatura: 18/10/2017. Vigência: 60 (sessenta) meses, a contar de
26/10/2017. Valor: Não haverá transferência de recursos financeiros
entre os partícipes. Signatários: pelo TRF3: CECÍLIA MARIA PIE-
DRA MARCONDES (Desembargadora Federal Presidente), pelo
GABCO: MARISA SANTOS (Desembargadora Federal Coordena-
dora do Gabinete da Conciliação), e pelo CRC/SP: GILDO FREIRE
DE ARAUJO (Presidente).

EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO
DE PRECATÓRIOS FINDOS Nº 60/2017

A Presidente do Tribunal Regional Federal da Terceira Re-
gião TORNA PÚBLICO às partes, a seus procuradores e a todos
quantos possam interessar, que, a partir do 45º (quadragésimo quinto)
dia subsequente à data de publicação do presente edital no Diário
Eletrônico deste Tribunal e no Diário Oficial da União, procederá à
eliminação do 48º lote de precatórios findos e com temporalidade
cumprida (arquivados no ano de 2002), em atendimento às deter-
minações contidas na Consolidação Normativa do Programa de Ges-
tão Documental da Justiça Federal de 1º e 2º graus, estabelecida pela
Resolução nº 318/2014, do Conselho da Justiça Federal, bem como na
Portaria n° 6991/2013, da Presidência deste Tribunal.

I - Os precatórios indicados para eliminação são aqueles
constantes em relatório consolidado, disponível na página eletrônica
da Terceira Região (www.trf3.jus.br),

II - As partes interessadas podem requerer à Divisão de
Arquivo e Gestão Documental do Tribunal Regional Federal da Ter-
ceira Região, localizada à Avenida Paulista, 1912, 11° andar, sala 112
- Ed. Funcef, ramais 1161/1162, no prazo máximo de 45 dias da data
de publicação deste Edital, os documentos que desejarem preservar.

a) Os requerimentos serão atendidos pela ordem de soli-
citação, cabendo ao primeiro requerente a via original que será en-
tregue somente após decorrido o prazo de 45 dias da publicação deste
Edital;

b) Aos demais interessados no mesmo documento poderão
ser fornecidas cópias do original, às expensas do solicitante, de acor-
do com a disponibilidade do Tribunal;

c) Fica disponibilizada a vista dos autos diretamente na Di-
visão de Arquivo e Gestão Documental, independentemente de re-
querimento;

d) Os documentos solicitados ficarão à disposição para re-
tirada a partir do 46º (quadragésimo sexto) dia e, caso não sejam
retirados até 10 dias úteis, serão eliminados em conformidade com o
Edital;

e) Dos precatórios eliminados ou entregues aos interessados
será mantido registro contendo informação acerca da sua destina-
ção;

III - Os precatórios eliminados serão fragmentados e en-
tregues a entidade sem fins lucrativos para reciclagem, nos termos do
art. 24 da Resolução nº 318/2014, de 04/11/2014, do Conselho da
Justiça Federal.

IV - Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Per-
manente de Avaliação e Gestão Documental do Tribunal.

São Paulo, 17 de outubro de 2017.
CECÍLIA MARCONDES

D I R E TO R I A - G E R A L

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2017

PROCESSO SEI Nº 0017496-83.2017.4.03.8000. Objeto: Prestação
de serviços de manutenção preventiva programada e corretiva, com
fornecimento de peças e assistência técnica, para Compartimento de
Segurança (Sala Cofre). Obtenção do edital: a partir de 23/10/2017,
às 14h00, nos endereços eletrônicos www.licitacoes-e.com.br e
www.trf3.jus.br (Página de Licitações/Licitações TRF3R/Pregão Ele-
trônico) ou na Divisão de Compras e Licitações, situada na Avenida
Paulista nº 1.842 - Torre Norte - 11º andar - Cerqueira César - São
Paulo - SP - CEP 01310-945. Informações através dos telefones: (11)
3012-1075/74/73, das 11h00 às 19h00. Recebimento das propostas:
até 09/11/2017, às 11h30, no endereço eletrônico www.licitacoes-
e.com.br. Abertura das propostas: 09/11/2017, às 11h30.

São Paulo, 19 de outubro de 2017.
ALEXANDRE RIBEIRO DE MORAES

Pregoeiro

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 5ª REGIÃO
D I R E TO R I A - G E R A L

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE TERMO A D I T I VO

ESPÉCIE:Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº36/2015.Contratan-
te:Tribunal Regional Federal da 5ªRegião. Contratada:AV LOPES
COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELLI-EPP. CNPJ:10.533.603/0001-
02. Objeto:Prorrogar o prazo de vigência do Contrato por mais 12
meses. Vigência:17/10/2017 até 16/10/2018. Fundamento Legal:PAV
n°1521/2015-TRF5ªR.;Pregão n°36/2015; art. 57,II da Lei
n°8.666/1993. Recursos Orçamentários:PT n°107775, ED
nº339039/339030. Assinatura: 13/10/2017. Assinam: Fábio Rodrigo
de Paiva Henriques, Diretor Geral-TRF 5ªR. e Alexandre Ventura
Lopes, Representante da Contratada.

AVISO DE RETIFICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2017

(Processo Administrativo Virtual nº 0004317-21.2017.4.05.7000).
Na publicação do Aviso de Adjudicação e Homologação,

publicada no Diário Oficial da União, Seção 3, na pág. 200, na edição
de 18.10.2017, no Objeto: Onde se lê: R$ 7.804.409,52 (Sete milhões
e oitocentos e quatro mil e quatrocentos e nove reais e cinquenta e
dois centavos). Leia-se: R$ 3.902.204,76 (Três milhões e novecentos
e dois mil e duzentos e quatro reais e setenta e seis centavos).

FRANCISCO REIS NOGUEIRA SOBRINHO
Pregoeiro

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ACRE
D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo n.º 0002201-53.2017.6.24.8000. Ata de Registro de Preços n.º 32/2017. Pregão Eletrônico/SRP n.º 21/2017. Fornecedor: IPTRUST
ADVANCE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA. - ME., CNPJ n.º 15.753.084/0001-08. Validade: de 20/10/2017 a 20/10/2018.

Item Descrição Unid Quant Valor Unitário/R$ Valor Global/R$
1

Solução de Aceleração e Otimização de Rede WAN, Riverbed Ste-
elHead Appliance CX-255-M, com garantia e licenciamento GOLD
para 05 (cinco) anos

Unid 6 61.650,00 369.900,00

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo n.º 0002984-45.2017.6.24.8000. Sexto Termo Aditivo ao
Contrato EBCT n.º 9912340200/2013. Contratante: TRE/Acre. Con-
tratada: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRA-
FOS (CNPJ 34.028.316/7709-95). Objeto: O presente Termo Aditivo
tem por objeto a prorrogação da vigência do Contrato original por
mais 12 meses, com fundamento no art. 57, II, da Lei n.º 8.666/93 e
com a Cláusula Sétima do contrato ora aditado. Vigência: de
12/12/2017 a 11/12/2018. Data de assinatura: 19/10/2017. Signatá-
rios: Carlos Venícius Ferreira Ribeiro, Diretor-Geral do TRE/Acre, e
Raimundo Luiz de Souza, Superintendente Estadual ECT/AC, e Higo
de Lissandro Chaim de Lima, Gerente Regional de Vendas
ECT/AC.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE ALAGOAS

AVISO DE PENALIDADE

O Presidente do TRE/AL, tendo em vista o constante no PA
SEI nº 0006795-59.2016.6.02.8000, RESOLVE aplicar a penalidade
de multa no percentual de 15% sobre o valor total do contrato, bem
como a de impedimento de licitar e contratar com a União e des-
credenciamento do SICAF, pelo prazo de 2 anos, a contar da pu-
blicação do ato punitivo no DOU, nos termos do item 7, subitem 7.1
e 7.3, alínea "c" da Ata de Registro de Preços nº 18-C/2016, à
empresa CASTELO BORRACHAS E RETENTORES LTDA, CNPJ
nº 08.890.496/0001-28.

DES. JOSÉ CARLOS MALTA MARQUES
Presidente do TRE/AL

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3ª REGIÃO

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo no- 0015337-41.2015.4.03.8000 - SEI. Espécie: Acordo de0015337-41.2015.4.03.8000 0015337-41.2015.4.03.8000 - SEI. Espécie: Acordo de
Cooperação no- 01.012.10.2017. Partícipes: TRIBUNAL REGIONAL01.012.10.2017. Partícipes: TRIBUNAL REGIONALCooperação n 01.012.10.2017. Partícipes: TRIBUNAL REGIONAL
FEDERAL DA 3ª REGIÃO - CNPJ n
Cooperação n 01.012.10.2017. Partícipes: TRIBUNAL REGIONAL01.012.10.2017. 

o- 59.949.362/0001-76, acom-59.949.362/0001-76, acom-
panhado pelo GABINETE DA CONCILIAÇÃO, e o CONSELHOpanhado pelo GABINETE DA CONCILIAÇÃO, e o CONSELHO
REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE SÃO PAULO
panhado pelo GABINETE DA CONCILIAÇÃO, e o CONSELHOpanhado pelo GABINETE DA CONCILIAÇÃO, e o CONSELHO

- CNPJ no- 63.002.141/0001-63. Objeto: a conjugação de esforços para63.002.141/0001-63. Objeto: a conjugação de esforços para
a celeridade na solução de conflitos, por meio da conciliação, com oa celeridade na solução de conflitos, por meio da conciliação, com o
intercâmbio de dados, informações e apoio técnico, visando estimularintercâmbio de dados, informações e apoio técnico, visando estimular
a prática de conciliação nos processos de Execuções Fiscais. Fun-a prática de conciliação nos processos de Execuções Fiscais. Fun-
damento Legal: Lei n. 8.666/1993, Lei n. 9.784/1999, Lei n.damento Legal: Lei n. 8.666/1993, Lei n. 9.784/1999, Lei n.
13.105/2015, Lei n. 13.140/2015, Resolução CNJ n. 125/2010, Re-13.105/2015, Lei n. 13.140/2015, Resolução CNJ n. 125/2010, Re-
solução CJF n. 398/2016 e Resolução PRES TRF3 n. 42/2016. Datasolução CJF n. 398/2016 e Resolução PRES TRF3 n. 42/2016. Data
da Assinatura: 18/10/2017. Vigência: 60 (sessenta) meses, a contar deda Assinatura: 18/10/2017. Vigência: 60 (sessenta) meses, a contar de
26/10/2017. Valor: Não haverá transferência de recursos financeiros
entre os partícipes. Signatários: pelo TRF3: CECÍLIA MARIA PIE-entre os partícipes. Signatários: pelo TRF3: CECÍLIA MARIA PIE-
DRA MARCONDES (Desembargadora Federal Presidente), peloDRA MARCONDES (Desembargadora Federal Presidente), pelo
GABCO: MARISA SANTOS (Desembargadora Federal Coordena-GABCO: MARISA SANTOS (Desembargadora Federal Coordena-
dora do Gabinete da Conciliação), e pelo CRC/SP: GILDO FREIREdora do Gabinete da Conciliação), e pelo CRC/SP: GILDO FREIRE
DE ARAUJO (Presidente).


